
令和６年度第３回 資料９提案１

No. 1
質問
番号

質問委員 メ　　　　モ

1 志村委員

2 藤澤委員

3 棚橋委員

4 奥田委員

5

6

・「知る権利」について記載があるが、具体的に事業内容を説明してほ
しい。

・課題の「人材不足」と事業内容には、どのような結びつきがあるの
か。提案事業を行うことで、どのような課題が解決できるのか。

質問一覧表
市民に愛され親しまれる印西市立図書館を目指す事業

質　　問　　事　　項

・提案内容の部分を見ると、3つの事業があるがターゲット層はどこなのか。
・講演会は何回行うのか。
・講演会講師について。概算予算書を見ると３０万円×２＝６０万円という非
常に大きな額を占めているので、その理由について伺いたい。またその費
用対効果はどうか。

講演会は、書籍離れの加速を抑制し、本に親しむ人を増やすきっかけの一
つとなるが、単発のイベントでは、効果は限定的と想定される。講演会の参
加による、市民の読書の時間が増加する効果は、どのように計測するの
か。予定・計画案をお教えください。また持続的な働きかけの併用も必要で
はないでしょうか？何かアイデアがあれば、示してください。



令和６年度第３回 資料９提案２

No. 2
質問
番号

質問委員 メ　　　　モ

1 安倉委員

2 棚橋委員

3 矢野委員

4

5

6

・まちづくりファンドの活動を行っているそうだが、進行状況はどうか。
ファンドの事業との違いは何か。

質問一覧表
アトリエスタ保育園・幼稚園等訪問事業「アトリエしようよ！」

質　　問　　事　　項

・課題の把握について、詳しく教えてほしい。美術活動について保育
における位置づけはどうか。
・保育園側には話がいっているのか。保育園側のやる気についてもお
伺いしたい。

・１か所・１回あたりの講師は１名ですか、複数名ですか？
・１か所・１回あたりの対象生徒数は何名程度ですか？
・令和６年度に実施されていると記載されているが、実施時の成果として有
用なものは何か？KPI（達成度指標）として設定可能ですか？
・月２回の実施とあるが、公立保育園及び幼稚園で行う配分はどうなってい
るか。公立の選定理由は？



令和６年度第３回 資料９提案３

No. 3
質問
番号

質問委員 メ　　　　モ

1 奥田委員

2 矢野委員

3

4

5

6

質問一覧表
3～5歳って何が大切？我が子のためにできることって何だろう？わんぱく・おてんばキッズ事業

質　　問　　事　　項

・グレーゾーンの子供たちの発達を促進させる方法の中で、バランス
ボールの有効性の位置付けは、どの程度ですか？他の対策方法とし
てどのようなものがあり、その中でバランスボールを推薦する理由を
ご説明ください。

・発達障害の子と接するとなると、それ相応の知識と経験が必要。す
でにもう一つ自由提案型の事業を行っているが、両立はできるのか。
仮に協働事業の対象者を変えても実現可能性はあるのか。お子さん
を対象とする責任や想定されるリスクはどうか。



令和６年度第３回 資料９提案１１

No. 11
質問
番号

質問委員 メ　　　　モ

1 棚橋委員

2 藤澤委員

3 戸川委員

4

5

6

質問一覧表
里山の水循環と生物多様性の保全及び地域活性化のための官民連携事業

質　　問　　事　　項

・印西市が管理する土地はどのくらいあるのか。
・協議会が12回あるとのことだが、その会議の終着点は？
・市民への広報に関する具体的方法について、どのように計画されて
いますか？

・協議会を設置して、具体的にどんな事業を行うのか伺いたい。
・それぞれの団体や事務局の具体的な役割分担について伺いたい。

・事業を実施するにあたっての、アジェンダ（実施計画）について伺いた
い。
・GISを使ったマップを作成するとのことだが、どういったことが明らかに
なるのか。具体的なアイデアを伺いたい。



令和６年度第３回 資料９提案１２

No. 12
質問
番号

質問委員 メ　　　　モ

1 志村委員

2 奥田委員

3 藤澤委員
団体から回答することは難しいと思われるため、
関連課（市民活動推進課・男女共同参画係）から
回答予定。

4

5

6

質問一覧表
＃私たちの保健室～みんなで繋がり合える印西市を目指して～

質　　問　　事　　項

・提案内容が非常に多いが、全て実施できるのか。啓発イベントの対
象は誰向けか。
・概算予算書において、生理セットの配布が約40万円ほどと記載され
ている。その中でも特に下着・ナプキン装着体験セットは大きな割合を
占めているので、今後企業からの提供は考えられるか。

・教育機会として学校では、どのように性教育が行われているのか。

思春期の方々やその保護者を対象に、正しい性教育情報を提供し、
男女共同参画の啓発を行うことには、意義があると思います。一方、
学校や家庭でも取り上げられていると思うので、ある程度、情報は伝
えられている状況はある。今回のアプローチを、市との協働事業として
取り上げる必要性の背景をご説明頂きたい。


